

بازتاب سکوت سعودی درباره حمله موشکی یمن به ریاض

صفحه ۱۵

چهارشنبه ۲۰ بهمن ۱۳۹۵ | ۱۰ جمادی الاول ۱۴۳۸ | ۸ فوریه ۲۰۱۷ | سال نهم | شماره ۲۰۹۵ | ۱۶ صفحه | ۱۰۰۰ تومان



رئیس اسبق سیا: اعتماد و امید جاسوسان مان از بین می رود

صفحه ۱۵

VATAN-E-EMROOZ | Vol.09 | No.2095 | Wed.Feb.08, 2017 | ISSN:2008-2886

۱۱۷۸ سال و ۶۲ روز گذشت



رهبر انقلاب با اشاره به نمایش عریان واقعیت آمریکا توسط رئیس جمهور تازه آمده:

زحمت ما را کم کرد

صفحه ۲

دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و فرگاه پالند هوایی ارتش با رهبر انقلاب - مکتب Leader.ir

جشنواره فجر

بهت منتقدان و اهالی رسانه از انتخاب عجیب نامزدهای بخش سودای سیمرغ توسط هیات داوران جشنواره سی و پنجم فیلم فجر

جشنواره آوار شد

■ بایکوت غیر قابل توجیه «ویلاپی‌ها» و «بیست و یک روز بعد»

■ کانبدیاتوری عجیب فیلم‌های پوران درخشنده و رامبد جوان در بخش‌های مختلف

■ فراسستی: در ۱۵ سال اخیر جشنواره چنین بدی را به‌خاطر نمی‌آورم

محمدرضا شاه تهیه‌کننده فیلم پرمخاطب «بیست و یک روز بعد»:

جشنواره فجر را از اعتبار انداختند

اعلام اسامی نامزدهای بخش مستند جشنواره فیلم فجر

جفا به «کویرس

وطن کوچک من»



صفحه ۱۲

روزنه

تورم ۸ درصدی سود ۲۸ درصدی؟!

■ دکتر محمدرضا مهدیار اسماعیلی

همین چند ماه پیش بود که خبر احتمال تغییر ۰/۲۵ درصدی نرخ بهره در ایالات متحده موجب شدفالان اقتصادی سراسر دنیا- چه آنها که از افزایش، سود می‌بردند و چه آنها که زیان می‌دیدند- منتظر اعلام تصمیم نهایی فدرال رزرو آمریکا باشند. نفس‌ها روزهای متمادی در سینه حبس بود تا بالاخره خاتم «انست یلسن»^۱، رئیس فدرال رزرو آمریکا بر صفحه تلویزیون ظاهر شد و خبر قطعی تصمیم آن نهاد برای افزایش نرخ بهره دلار به میزان ۰/۲۵ درصد را تعیین کرد و به این ترتیب نرخ بهره در فدرال رزرو با ۵۰ درصد افزایش به ۰/۷۵ درصد رسید؛ یعنی هنوز زیر یک درصد! در همان حوالی زمانی و قدری پیش‌تر در ایران نیز پس از بارها که بانک مرکزی نرخ سود بانکی را به صورت دستوری کاهش داده بود و بانک‌ها حرف‌شوی نکرده بودند بالاخره با به ستوه آمدن آن مظلوم‌ترها، در کانون بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی ایران تصمیم گرفته شد نرخ سود بانکی ۲ درصد کاهش یابد و آقایان با این کار نرخ سود سپرده‌های بلندمدت را از ۲۰ درصد به ۱۸ درصد برسانند! حالا اضافه کنید که اولاً باز هم بانک‌ها از زیر بار این توافق به شگردهای مختلف شانه خالی کردند و ثانیاً آنچه آنجا تصویب شد سود سپرده بود و شما می‌دانید که سود تسهیلات به طور طبیعی بالاتر از سود سپرده خواهد شد، لذا در عمل ما امروز همچنان شاهد این هستیم که برای افرادی که تسهیلات مبادله‌ای از بانک دریافت می‌کنند دست‌کم نرخ سود ۲۶ درصد اعمال می‌شود که این رقم برای سایر متقاضیان که قصد دریافت تسهیلات مشارکتی دارند به میزان قابل توجهی بالاتر از ۲۶ است و گاهی با احتساب آن سپرده اولیه‌ای که شخص ملزم به بلوکه آن در طول پروسه دریافت وام یا حتی پرداخت اقساط‌ش هست به بالای ۳۰ درصد نیز می‌رسد. من حرف و رنجم را در قبال این آشفته‌بازار وانفسا در قالب نکات زیر عرضه می‌کنم:

۱- ما در بسیاری مقاطع تاریخی در کشورمان که تورم بالایی را دچار بودیم وقتی به نرخ اسمی سپرده نگاه می‌کردیم و نرخ تورم را از آن کسر می‌کردیم تا نرخ واقعی به دست آید، به نرخ‌های منفی می‌رسیدیم.

ادامه در صفحه ۵

و با تشکر از ترامپ!

■ حسین قدیانی

یادداشت امروز به «عکس یک نگاه کنید! به «تیتسر یک نگاه کنید! آن تصویر سیاه و سفید تاریخی، عجب رنگی گرفته! آری! قریب ۴۰ سال است دیدار همافران غیور با خمینی پت‌شکن، هر سال «تکرار» می‌شود لیکن هرگز «تکراری» نمی‌شود! گفتیم «قریب ۴۰ سال»، چرا که «خامنهای» هم چون «خمینی»، قبل از هر چیز، ابتدا دعوت به خدا می‌کند و سخن از خدا می‌گوید. اشاره به اینکه روز ۱۹ بهمن ۵۷، «رزق لایحتسب» بود، یعنی ولی‌فقیه، خدا را در محاسبه فراموش نمی‌کند. این همان خدایی است که موسی را از دریا عبور داد و در همان دریا، فرعون را هلاک کرد! با وجود رهبری که علی‌الدوام، آدمی را یاد خدا می‌اندازد، باید افتخار کرد، فرقی نمی‌کند؛ خمینی بخواهد درباره سوم خرداد سخن بگوید یا خامنهای درسره ۹ دی، همه سخن، اشاره به «دست قدرت الهی» است. «عقلانیت فرعونی» با همه ادعاهایی که دارد، دست آخر منجر به «تقریباً هیچ» می‌شود! اعتماد به شیطان بزرگ، یعنی دودین دنبال سراب! سراب «همه تحریم‌ها در همان روز اجرای توافق لغو می‌شود»! اینکه حضرت آقا مکرر فرمودند «من به مذاکره با آمریکایی‌ها خوشبین نیستم» یعنی آنچه این مردمان دیپلمات فکر می‌کردند «آب» است، فی‌الواقع سربابی بیش نیست! و البته دیدیم که سربابی بیش نیست! لیکن در همان دوره او! اما! بعضی جوری حوادث را تحلیل می‌کنند گانده باراک اوباما تعلق دارد به دوره پارینه‌سنگی! نه جانم! ترامپ هم‌ماش ۲ هفته است وارد کاخ سفید شده! این تازه‌آمده تازه‌کار، همه‌اش ۱۴ روز از نظام سلطه‌ای است که اوباما ۸ سال آن را تشکیل داد! پس هر چه فریاد دارید، بر سر اوباما هم بکشید! با زدن خود - معذرت می‌خواهم به خربت - ۲۴ را نفهمیدید از ۱۳ بزرگ‌تر است؛ یعنی ۸ سال را هم نمی‌فهمید از ۲ هفته بیشتر است؟! ما که به شهادت مندرجات‌مان، بسی بیش از شما، از ترامپ، متفرد و منجز و بی‌زاریم اما بطور وقتی خودتان دولت را دست می‌گیرید، ولو در سال چهارم، همه تقصیرها را می‌اندازید گردن دولت قبل، لیکن به کدخدا که می‌رسد، رئیس‌جمهور قبل که از قضا تا همین ۲ هفته پیش هم رئیس‌جمهور بود، ناگهان می‌شود میرای از همه خیانت‌ها و پاک از همه عدولت‌ها؟! ما هم مثلاً یادم‌ان رفته که فقط در یک قلم، وزیر خارجه‌اش «مادر داعش» بود! و خودش واضع تحریم‌های موسوم به فلج‌کننده سوریه و عراق، آیا جز این است که در آتش همان تکفیری‌هایی می‌سوزند

ادامه در صفحه ۵

نگاه امروز عصر ترامپ بالاخره شروع شد؛ مردی که از ابتدای ورود خود به عرصه انتخابات درون‌حزبی آمریکا باعث ایجاد جنجال‌های زیاد در عرصه سیاست و حکومت در ایالات متحده آمریکا شد. هرچند ترامپ در رقابت‌های درون‌حزبی جمهوری‌خواهان موفق شد رقبای خود را کنار بزند اما پیروزی وی در انتخابات درون‌حزبی هم باعث اتحاد چهره‌های بانفوذ جمهوری‌خواه نشد بلکه تا لحظه آخر بسیاری از این افراد از ترامپ حمایت نکردند و بسیاری از چهره‌های سیاسی جمهوری‌خواه همچنان با وی مخالفند. با این وجود ترامپ موفق شد با اتکا بر هوش و ذکاوت خود و به لطف عدم حمایت رسانه‌های آمریکایی^(۱) و همچنین به دلیل ضعف شدید جبهه رقیب و عدم صداقت هیلاری کلینتون، وارد کاخ سفید شود.

از لحظه ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید جامعه آمریکا دچار تفرقه و دودستگی شدیدی شده است. مخالفان سرسخت وی از همان ابتدا با حضور در خیابان‌ها موجی از اعتراضات را علیه او و سیاست‌هایش به راه انداختند تا از تندروی بیشتر ترامپ پیشگیری کنند و نشان دهند در صورت عملی شدن وعده‌هایی که وی در انتخابات داده است علیه او به مقابله برخوانند. خاست. اما این همه ماجرا نیست؛ جامعه آمریکا از سال‌ها پیش دچار تفرقه و شکاف عمیق شده است و ترامپ نماد این تفرقه و پیروزی وی در انتخابات ریاست جمهوری، شاخص آن است. شکاف میان دارا و نندار: جنبش وال‌استریت که سال‌ها قبل از خلال بحران اقتصادی آمریکا سر برآورد، بخشی از نمود عینی همین شکاف و تفرقه در جامعه قرن بیست و یکم آمریکا بود که سیاستمداران آمریکایی با سرکوب آن تلاش کردند بر آن سرپوش بگذارند. پس از فروپاشی شوروی سابق و نظام کمونیستی و سوسیالیستی، سران غرب بویژه آمریکایی‌ها با ادعای تک‌الگو بودن نظام سرمایه‌داری، تلاش کردند حاکمیت خود بر سراسر جهان را اجرایی کنند اما این تز در کمتر از ۲ دهه آنتی‌تز خود را بازتولید کرده و اکنون به معضل بزرگ مالکان اصلی نظام سرمایه‌داری بدل شده است. شکاف میان سفید و سیاه: آمریکا که خود را داعیه‌دار دموکراسی جهان می‌داند و وزارت خارجه این کشور سالانه گزارش‌های حقوق بشری را درباره برخی کشورهای غیرهمسو با آن ارائه و منتشر می‌کند و مبارزات علیه تبعیض نژادی را یکی از افتخارات تاریخ خود می‌داند و در وصف آن فیلم‌های هالیوودی می‌سازد، امروز همچنان در

ترامپ، مرد تفرقه و شکاف

■ مهدی مهدوی‌گرگانی

باتلاق این بحران گرفتار است و نه تنها چشم‌انداز روشنی برای آن وجود ندارد بلکه اوضاع رو به وخامت نیز گذاشته است. پیروزی باراک اوباما که نخستین رئیس‌جمهور سیاهپوست این کشور بود، بارقه‌هایی از امید را برای از بین بردن رگه‌های نژادپرستی در این کشور زنده کرد اما آمارها نشان می‌دهد در طول ۸ سال ریاست جمهوری وی، بیشتر از هر زمان دیگر سیاهپوستان مورد هدف قرار گرفته و کشته شدند. شکاف نژادی در لایه‌های اجتماعی آمریکا به گونه‌ای است که باراک اوباما در سخنرانی خداحافظی خود مجبور شد به آن اعتراف کند. اوباما و انوایه ۲۰۱۶ در سخنرانی خداحافظی خود در شیکاگو گفت نژادپرستی در آمریکا هنوز به عنوان یک «عامل نفاق» در این کشور مطرح است. رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در این سخنرانی تأکید کرد اینکه از اصطلاح «آمریکایی پس از نژادپرستی» صحبت می‌شود، چندان واقع‌گرایانه نیست و تلاش‌های بسیاری در این زمینه باید صورت گیرد تا این کشور به این مرحله برسد. اعتراف باراک اوباما و جو بایدن معاونش درباره وجود رگه‌های پررنگ نژادپرستی در میان جامعه آمریکا نشان داد نگرانی نخبگان آمریکا درباره گسترش این پدیده کاملاً جدی است. حضور ترامپ در کاخ سفید که رگه‌هایی پررنگ از نژادپرستی در اظهارات و سیاست‌هایش دیده می‌شود شرایط در آمریکا را به سمتی خطرناک و غیر قابل پیش‌بینی پیش خواهد برد. اگر سیاست‌های ترامپ باعث روشن شدن جنبش‌های اعتراضی سیاهپوستان شود - مانند آنچه طی سال‌های اخیر در ایالت میسوری رخ داد - روزهای سیاهی در انتظار آمریکا خواهد بود. شکاف میان مسلمان و مسیحی: ترامپ در همان سخنرانی خود در مراسم تحلیف، آتش تنش مذهبی در آمریکا را روشن و سپس با امضای فرمان محدودیت مهاجرتی علیه ۷ کشور مسلمان، مقابل مسلمانان عرض اندام کرد. امضای این فرمان تبعیض‌آمیز موجی از اعتراضات و خشم‌ها را در چندین ایالت و ده‌ها شهر بزرگ این کشور به راه انداخت. اگرچه از خشم مسلمانان آمریکا به دلیل حکم قاضی فدرال موقت کاسته شده است اما اظهارات ترامپ نشان می‌دهد وی بر مواضع خود استوار است و این مساله در آینده نه چندان دور قطعاً موجب ناامنی و بی‌ثباتی در درون آمریکا خواهد شد. کینه و نفرت میان دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان: اگرچه اختلاف میان ۲ حزب رقیب در همه جای دنیا طبیعی است و امری عادی به نظر می‌رسد اما

به دنبال روی کار آمدن ترامپ فضای سیاسی در آمریکا کاملاً دوقطبی و روابط میان دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان از اختلاف به کینه و نفرت تبدیل شده است. طی روزهای اخیر جز درباره مسائل مرتبط به ایران، جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها بشدت قطعی عمل کرده‌اند. این مساله در رای اعتماد به اعضای کابینه ترامپ نمود زیادی داشت به گونه‌ای که وزرای کابینه ترامپ به تعداد آرای جمهوری‌خواهان در سنا و به لطف برتری عددی جمهوری‌خواهان موفق به کسب رای اعتماد شدند. این اختلافات به حدی است که دیان فاینشتین، سناتور ارشد دموکرات روز یکشنبه هشدار داد سیاست‌های سراسیمه ترامپ، کشور را به سمت تقسیم شدن و شکاف پیش می‌برد. شکاف در روابط فراآتلانتیک: تا همین یک سال پیش هیچ‌یک از تحلیلگران به فکرشان خطور نمی‌کرد روابط میان آمریکا و اتحادیه اروپایی به جای همگرایی بیشتر به سمت واگرایی پیش برود. پیروزی ترامپ اما همه تحلیل‌ها و معادلات را خراب کرد. رای انگلیسی‌ها به خروج از اتحادیه اروپایی بهترین دستاویز برای ترامپ بود تا با کمک آن نشان دهد ناتو و اتحادیه اروپایی دیگر چندان کارایی ندارند و بیشتر از آنکه مفید باشند، هزینه‌بر هستند؛ موضوعی که در طول مبارزات انتخاباتی خود بر آن تأکید می‌کرد. ترامپ در مصاحبه با روزنامه تایمز لندن گفت همه کشورها مانند انگلیس باید از اتحادیه اروپایی خارج شوند! این اظهارات اگرچه خشم آلمان و فرانسه را برانگیخت اما سیاست ترامپ را در قبال اروپا آشکار کرد. ترامپ بیشتر از اتحادیه اروپایی به دنبال تقویت روابط با انگلیس است و سفر ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس به واشنگتن به عنوان نخستین رهبر خارجی که ترامپ با وی دیدار می‌کند نشان‌دهنده همین سیاست بود. اتحادیه اروپایی اکنون با چالش‌های غیرمنتظره و جدیدی روبه‌رو شده است. از یکسو یک موتور محرک آن از این سازمان خارج شده و از سوی دیگر با این مساله روبه‌رو است که یک چتر امنیتی و نظامی در حال برداشته شدن از روی سر آنهاست. این مساله در کنار تهدید روسیه فضایی غیرقابل پیش‌بینی را برابر دولتمردان اتحادیه اروپایی قرار داده است. پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا، بعضی رسانه‌ها از «امریکای جدید» به عنوان «ایالات متفرقه» یاد کردند؛ مسیری که اکنون ترامپ، در حال تاخت و تاز در آن است نشان می‌دهد این عبارت چندان بدون دلیل به کار برده نشده است.